
      

COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Assunta con i poteri del Consiglio) 

N.  7 del 06-04-2021 

Copia 

N.  7  del 06-04-2021 

Oggetto: Servizio associato di "Data Protection Officer" (DPO) e supporto agli 
adempimenti relativi al trattamento dei dati, in attuazione del regolamento 
679/2016 (GDPR). Adesione e approvazione schema di convenzione. 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di aprile alle ore 16:50, in Tadasuni, nella sede 
comunale, il Commissario Straordinario, Dott. Pierpaolo Pisu tratta gli affari posti all’ordine del 
giorno con l’assistenza del  Segretario Comunale Dott. Matteo Manca  

Visto il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 123 del 09/11/2020, 
con il quale è stato sciolto il Consiglio Comunale di Tadasuni ed il Dott. Pierpaolo Pisu è stato 
nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune fino 
all’insediamento degli organi ordinari. 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 comma 2 del Decreto legislativo n. 
267/2000.  

Premesso che con deliberazioni del Consiglio Comunale n°2 del 14.01.2006, n°25 del 
27.10.2007 e n°1 del 10.01.2008 questo Comune ha provveduto, rispettivamente, a:

� prendere atto della proposta di procedere alla costituzione dell’Unione di Comuni, ai fini 
degli adempimenti di cui all’art.2 della L.R. n°12/2005, individuando quale ambito 
ottimale per l’esercizio associato di funzioni e servizi, la regione storica denominata 
“Guilcier”, della quale fanno parte i comuni di Abbasanta, Aidomaggiore, Boroneddu, 
Ghilarza, Norbello, Paulilatino, Sedilo, Soddì e Tadasuni; 

� aderire all’istituzione, ai sensi e per gli effetti della L.R. n°12/2005, art.3 e del D.Lgs. 
n°267/2007, art. 32, all’Unione dei Comuni denominata “Unione dei Comuni del 
Guilcier”, costituita dai Comuni di Abbasanta, Aidomaggiore, Boroneddu, Ghilarza, 
Norbello, Paulilatino, Sedilo, Soddì e Tadasuni; 



COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 7 del 06-04-2021 - Pag. 2 -  

- approvare l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione dei Comuni de Guilcier; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni del Guilcier N° 5 del 15.03.2021 
avente per oggetto: “Servizio associato di "Data Protection Officer" (DPO) e supporto agli 
adempimenti relativi al trattamento dei dati, in attuazione del Regolamento 679/2016 (GDPR). 
Approvazione schema di convenzione”; 

Considerato che il Regolamento Europeo 2016/679 ha introdotto una nuova normativa in 
materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati, prevedendo i seguenti adempimenti: 

a) designazione di un Responsabile della Protezione dei Dati (o Data Protection Officier) 
RPD/DPO; 

b) istituzione di un registro delle attività di trattamento; 

c) predisposizione di una procedura di controllo e gestione di eventuali violazioni dei dati 
personali (cd. Data breach), che devono essere obbligatoriamente comunicate al Garante 
della Privacy; o Revisione delle informative, dei consensi, delle deleghe e dei contratti con i 
responsabili esterni del trattamento, in virtù del nuovo dettato normativo; 

d) il Regolamento Europeo 2016/679 all’art. 37, comma 3, prevede che “Qualora il titolare del 
trattamento o il responsabile del trattamento sia un’autorità pubblica o un organismo 
pubblico, un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più 
autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e 
dimensione.” 

e) pertanto l’attuazione Regolamento Europeo 2016/679 in materia di trattamento dei dati 
personali può essere gestita in forma associata; 

Dato Atto che il servizio associato di “Data Protection Officer” (DPO) e supporto agli 
adempimenti relativi al trattamento dei dati, in attuazione del Regolamento 679/2016 (GDPR), 
promosso dall’Unione dei Comuni del Guilcier  è finalizzato dare piena applicazione alla 
normativa obbligatoria in materia di privacy, come previsto dall’art. 99 del Regolamento 
Europeo 2016/679;

Ritenuto pertanto opportuno e urgente:  
• aderire al Servizio associato di “Data Protection Officer” (DPO) e supporto agli adempimenti 

relativi al trattamento dei dati, in attuazione del Regolamento 679/2016 (GDPR), promosso 
dall’Unione dei Comuni del Guilcier con costi a totale carico del medesimo Ente; 

• approvare lo schema di convenzione relativo alla gestione associata del servizio di cui sopra, 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso dal responsabile dei 
Servizi sociali, cultura, studio, sport e amministrativo in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

Visto l’art. 30 e 32  del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa per farne parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 



COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 7 del 06-04-2021 - Pag. 3 -  

2.  DI ADERIRE al Servizio Associato di “Data Protection Officer” (DPO) e supporto agli 
adempimenti relativi al trattamento dei dati, in attuazione del Regolamento 679/2016 (GDPR), 
promosso dall’Unione dei Comuni del Guilcier. 
3. DI APPROVARE lo schema di Convenzione tra l’Unione dei Comuni del Guilcier e i Comuni 
di Abbasanta, Aidomaggiore, Boroneddu, Ghilarza, Norbello, Paulilatino, Sedilo, Soddì, 
Tadasuni per la gestione del Servizio Associato di “Data Protection Officer” (DPO) e supporto 
agli adempimenti relativi al trattamento dei dati, in attuazione del Regolamento 679/2016 
(GDPR), che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale. 
4. DI AUTORIZZARE il Commissario straordinario pro tempore del Comune di Tadasuni alla 
sottoscrizione della convenzione medesima. 

5. DI DARE ATTO che i costi del Servizio Associato Servizio Associato di “Data Protection 
Officer” (DPO) e supporto agli adempimenti relativi al trattamento dei dati, in attuazione del 
Regolamento 679/2016 (GDPR), saranno a totale carico del bilancio dell’Unione dei Comuni 
del Guilcier. 

6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Unione dei Comuni del 
Guilcier Settore 2 AA.GG. 

7. DI DICHIARARE la immediata esecuzione del presente atto ai sensi dell’art. 134 del 
d.lgs n. 267/2000, per la puntuale attuazione del servizio in forma associata. 

  



COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 7 del 06-04-2021 - Pag. 4 -  

PARERI DI REGOLARITÀ AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N.267/2000. 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 06-04-2021 Il Responsabile del servizio 
F.to Dott.ssa Deiana Antonella

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 06-04-2021 Il Responsabile del servizio 
F.to  Tolu Paolina



COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 7 del 06-04-2021 - Pag. 5 -  

Letto, approvato e sottoscritto 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Pierpaolo Pisu F.to Dott. Matteo Manca 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune, Reg. n.      dal giorno            al giorno            
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000. 

Tadasuni,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Matteo Manca 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il            per : 

� a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. 
Lgs. N.267/2000). 

�a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune per 10 gironi consecutivi (ai 
sensi dell'art. 134, comma 3 del D. Lgs. N.267/2000) 
Tadasuni,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott. Matteo Manca 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Tadasuni,            

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Pietro Caria 


